<sup>13</sup> Insiste sull'accennata duplicità fra *ius* e *corpus* M. BRETONE, *Fondamenti*, cit., 204. Come è noto, la *quasi possessio* si trova in Gai 4, 139. In Ulp. 67 ad ed. D. 43, 3, 1, 8 (*unde est quaesitum, si usus fructus vel usus fuerit alicui relictus eumque occupaverit, an hoc interdicto restituere sit compellendus. movet, quod neque usus fructus neque usus possidetur, sed magis tenetur: potest tamen defendi competere interdictum. idem dicendum est et in servitute relicta*), il giurista afferma che l'usufruttuario non ha propriamente il possesso. Si potrebbe dire che in D. 4, 6, 23, 2 (12 ad ed.: *item ei, qui per captivitatem fundi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait*) Ulpiano insista sull'aspetto materiale (*item ei, qui per captivitatem fundi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait*), mentre, ad es., in D. 43, 16, 3, 17 (59 ad ed.: *qui ususfructus nomine qualiterqualiter fuit quasi in possessione, utetur hoc interdicto. tem ei, qui per captivitatem fundi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem, vel ususfructus quasi possessionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait*), egli accentua l'aspetto immateriale.

<sup>14</sup> Á. D'ORS, *Derecho privado romano*<sup>10</sup>, cit., 203 ss.

<sup>15</sup> *Supra*, § 1.

scusso dalla critica interpolazionistica<sup>16</sup>, è Ulp. 20 *ad ed.* D. 10, 3, 7, 10, in cui ritorna la questione della divisibilità dell'usufrutto, uno degli aspetti più complessi di questo istituto. La restrizione della divisibilità alle *res corporales* porta molti autori a considerare il testo come non classico. La questione ci riguarda, perché dalla eventuale divisibilità dell'usufrutto stesso e dal modo in cui la si concepisce, deriva — in un certo senso — la possibilità di configurare una locazione dell'usufrutto come mezzo per risolvere problemi concreti: locare l'usufrutto sarebbe un modo di dividere, nella pratica, quello chè, in principio, rimaneva indivisibile. Ed è per il valore che, in tal modo, assume ai nostri fini che il frammento sarà discusso per primo.

Ulp. 20 *ad ed.* D. 10, 3, 7, 10: *Cum de usu fructu communi dividundo iudicium agitur, iudex officium suum ita diriget, ut vel regionibus eis uti frui permittat: vel locet usum fructum uni ex illis: vel tertiae personae, ut hi pensiones sine ulla controversia percipiant: vel si res mobiles sint, etiam sic poterit, ut inter eos conveniat caveantque per tempora se usuros et fruituros, hoc est ut apud singulos mutua vice certo tempore sit usus fructus.*